Ἀριστοτέλης δὲ (25) καὶ πέμπτον εἰσάγει σῶμα, τὸ αἰθέριον καὶ κυκλοφορικόν, μὴ βουλόμενος τὸν οὐρανὸν ἐκ τῶν τεσσάρων στοιχείων γεγενῆσθαι· κυκλοφορικόν δὲ (26) λέγει τὸ πέμπτον σῶμα, ὅτι ἐν κύκλῳ περὶ τὴν γῆν φέρεται (27)· τοῦ Πλάτωνος διαφρήτην φάσκοντος, ἐκ πυρὸς καὶ γῆς αὐτὸν συν-

A ut sint per has qualitates contraria, ignis et terra, quod in cæteris qualitatibus, quas jugabamus, non eveniebat: sumptas autem esse ab utroque extremorum qualitates, et ita media elementa existisse. Sumuntur enim ab igne duæ qualitates, raritas et motus: una a terra, hebetudo, et aer constituitur, qui qualitates habet, quibus formetur, hebetudinem, raritatem, motum. Rursus duæ sumuntur qualitates terræ, hebetudo et densitas, et una, ignis, motus, et aqua fit, quæ formatur hebetudine, densitate, motu. Est igitur, ut acumen ad hebetudinem, ita ignis ad aerem; ut raritas ad densitatem, ita aer ad aquam; ut motus ad statum, ita aqua ad terram. Ut igitur ignis ad aerem, ita aer ad aquam; et ut aer ad aquam, ita aqua ad terram. Nam plana quidem, nata et apta sunt, ut ab uno medio, id est, analogia, solida autem, duobus mediis contineantur. Alio modo dicunt elementa habere qualitates. Nam terram et aquam habere pondus, quo natura deorsum ferantur; aerem et ignem, levitatem, qua natura in sublime tendunt. Stoici tradunt, elementorum alia habere vim efficiendi, alia accipiendi, et quasi patiendi. Efficiendi quidem vim habere aerem et ignem; accipiendi et patiendi, terram et aquam.

C Aristoteles etiam quintum corpus inducit cæleste et volubile, quod cælum e quatuor elementis conflatum esse nolit. Appellat autem volubile quintum corpus, quod in orbem circum terram feratur, cum Plato diserte dicat, ex igne et terra cælum constare. Ita enim ait: « Corporeum et aspo-

VAR. LECT. ET ANIMADV:

(11) Ὡς εἶναι κατὰ ταύτας. Ὡς εἶναι κατ' αὐτάς. Sei. us ex corr. rec., D. 1. Ὡς εἶναι (hic καὶ insertum, et κατὰ punctis notatum) ταύτας, A. 2. Ταύτας abest. M. 1. Mox, τὰς ποιότητας abest, A. 2. Itaque juxta has qualitates, Vall.

(12) Τὴν γῆν καὶ τὸ πῦρ. Τὸ πῦρ καὶ τὴν γῆν, D. 1. A. 2. Vulgatum habet Con. Vall.

(13) Ὅπερ οὐκ ἦν, κ. τ. λ. « Aerem vero et aquam, quod non talis (forte, tales, id est, qualitates) secundum conjugationem possiderent, ad extremorum utroque qualitates suscepisse, » Con. « Notabilis profecto lectio, quamproxima etiam firmant. » Vall. ista non agnoscit.

(14) Ἐλήφθη δὲ ἀφ'. Γάρ, loco δὲ, A. 2. M. 1. Ἐφ', loco ἀφ', D. 1. M. 1. « A singulis deinde extremis accipiens qualitates, aliis eas accommodat elementis, » Vall.

(15) Οὕτω τὰ μέσα. Μέν, loco μέσα, A. 3.

(16) Εἰδοποιούσας ἔχων ποιότητας. Εἰδοποιούσας ἔχων τρεῖς μόνας ποιότητας, D. 1. Εἰδοποιούσας solum mutat A. 1; εἰδοποιούσας quidem servat, sed correctum εἰδοποιούσας. Post ἔχων vero habet etiam τρεῖς μόνας, A. 2. Τρεῖς μόνας non agnoscit Con., nec Vall.

(17) Μία μόνη ἡ κίνησις. Μόνη ἡ abest, A. 3.

(18) Ἔστιν οὖν ὡς ὀξύτης. Ἔσται, loco ἐστιν, D. 1.

(19) Οὕτω πῦρ πρὸς ἀέρα. Οὕτως πῦρ ὡς πρὸς ἀέρα, D. 1. Mox item στάσις. Et paulo post: Ὡς

δ' ἄρα πῦρ πρὸς ἀέρα.

(20) Τὰ δὲ στερεὰ. Τὰ δὲ ἔτερα. M. 1.

(21) Κάτω φύσει φέρονται. Φύσει κάτω φέρονται, A. 2. Φύσει abest M. 1.

(22) Τὸν δὲ ἀέρα ἀνὼ φύσει φέρονται. Abest, A. 1, Con., Vall.

(23) Ἄνω φύσει φέρονται. Ἄνω φέρονται φύσει, D. 1.

(24) Στωϊκοί. . . δραστικά. Στωϊκοί (sei supra ω a man. rec.) τὰ μὲν τῶν στοιχείων εἶναι δραστικά, D. 1. Τῶν μὲν στοιχείων ἄλλα, loco τῶν στοιχείων τὰ μὲν, M. 1. Mox ἀέρα καὶ τὸ πῦρ, idem. Aristot. De generat. et corrupt. II, 2, στοιχεῖα appellat ποιητικά et παθητικά, sed alio sensu.

(25) Ἀριστοτέλης δὲ. Vide Aristot. De mundo, cap. 2; De cælo, II, 3. Eadem ex Aristotele refert Diog. Laert. p. 176; Plutarch. t. II, p. 878. Hic incipit libri III cap. 4, Cono: De natura cæli, quod non sit ex quatuor elementis, secundum Aristotelem. Et Platonis circa id opinio refertur, et Apollinarii: ubi tandem per epitogum ostendit, necessario esse quatuor elementa.

(26) Κυκλοφορικόν δὲ. Καὶ ab initio addit A. 3.

(27) Περὶ τὴν γῆν φέρεται. Περιάγων κίεταί. Sic. Hand dubie voluit, περιάγων κινεῖται, D. 1. Περὶ αὐτὸ φέρεται, A. 1. Περὶ αὐτὸ φέρεται, A. 5. Περὶ αὐτὸν κίεταί, A. 2. Περὶ αὐτὸν φέρεται, M. 1. « Quod circulari circumgyratione moveatur, » Con. « Quod ipsum in circulum circumferatur, » Vall.

tractabile et tractabile oportet esse quod natum est. Sine igne autem nihil unquam fuerit aspectabile, neque tractabile, sine aliquo solido. Solidum autem non sine terra. Unde moliciens hoc universum dens, ex igni ipsum et terra effecit. Duo autem sola recte, sine tertio, constare non possunt. Oportet enim vinculum in medio esse amborum, quod ea copulet. Vinculum porro optimum, quod maxime ex se et iis quæ vincit, unum facit. Quod optime nata est proportio efficere. Vinculum dicit, duo media elementa, ea proportione quæ exposita est, inter se comparata. Qui Hebræorum dogmata defensitant, de cælo terraque dissentiunt. Cæteri enim fere omnes ex nulla subjecta materia, quæ prius fuerit, cælum et terram genitam esse volunt, quoniam Moyses scribit his verbis: *In principio fecit Deus cælum et terram*. Apolinarius vero, ex abyssu fecisse Deum cælum et terram contendit. Nam abyssi, ut ejus quæ creata sit, Moyses in commemorando orbis ortu non meminit, sed in libro qui Job inscribitur perscriptum hoc est: *Qui fecit abyssum*. Ex hac igitur, ut materia, omnia alia nata esse vult, neque tamen eam nullo generatam ortu, sed genitam ante omnia corporea et ad cæterorum naturam a Deo præparatam esse tueretur. Atque ipsum quoque abyssi nomen (significat autem Latine *jundi expert*) infinitatem ostendit.